INDICAÇÃO N°

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mop

INfl
551/2025

ISO 9001 1 SA 8000 I ISO 14001

Fls: N°

Proc. N°.5

Dispõe sobre: "Desenvolver campanhas de conscientização
da população quanto a necessidade de coletar as fezes dos
seus PETs nas áreas de lazer de nosso município"

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, que se digne Sua Excelência,
interceder junto A secretaria competente, quanto A possibilidade de desenvolver
campanhas de conscientização da população para A necessidade de coletar as
fezes dos seus PETs nas áreas de lazer de nosso município. Utilizando
campanhas publicitárias nas mídias sociais, assim como implantações de placas
e adesivos interativos espalhados nos pontos de lazer da cidade, que poderá
contribuir para o melhor desenvolvimento da campanha.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 18 de março de 2025

JUSTIFICATIVA

A Secre•-iria Leg104
conforme po e ri

4

Justificamos a presente propositura, considerando que conscientizar a
população sobre a importância de colher as fezes de seus anim is de estimação,
é contribuir também coma a saúde pública, pois as fezes de animais são meios
de proliferação de bactérias e vetores de doenças. Portanto, abandonar as fezes
do animal doméstico na rua é uma atitude que desrespeita o próximo e a si
mesmo e tanto seu tutor e até mesmo o seu próprio animal, pode voltar para casa
contaminados e contaminar seu próprio lar.

Salientamos que, conscientizar também é preservar o meio ambiente,
fomentar ações de respeito ao espaço público e a saúde coletiva.

ds.0,aS

c\/

t6
90

00
 N

M
 ac

e -
aw

n

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br